
VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN

LIJKBEZORGINGSRECHTEN

 

De raad van de gemeente Etten-Leur;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 30 september 2014;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet en de Wet op de

lijkbezorging;

b e s l u i t :

vast te stellen de:

VERORDENING OP DE HEFFING EN

INVORDERING VAN LIJKBEZORGINGSRECHTEN

Artikel 1 Begripsomschrijving

Deze verordening verstaat onder:

a. begraafplaats: de gemeentelijke centrale begraafplaats, gelegen aan de Zundertseweg, de

gemeentelijke begraafplaats gelegen aan de Stationsstraat en de gemeentelijke begraafplaats

gelegen aan de Binnentuin (voorheen Roosendaalseweg / achter het gemeentehuis);

b. eigen graf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon

het uitsluitend recht is verleend tot:

• het doen begraven en begraven houden van lijken;

• het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

c. Het begrip ΄eigen graf΄ wordt gelijk gesteld aan het (wettelijke) begrip ΄particulier graf΄;
d. algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het

doen begraven van lijken;

e. eigen urnengraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk persoon

of rechtspersoon voor bepaalde of onbepaalde tijd het uitsluitend recht is verleend tot het doen

bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

f. Het begrip ́ eigen urnengraf΄ wordt gelijk gesteld aan het (wettelijke) begrip ́ particulier urnengraf΄;
g. algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen;

h. urnennis: een nis, waarvoor voor bepaalde of onbepaalde tijd het recht is verkregen tot het doen

bijzetten en bijgezet houden van urnen;

i. asbus: een bus ter berging van as van een overledene;

j. urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen;

k. verstrooiingsplaats: een permanent daartoe bestemd terrein waarop as wordt verstrooid, dan

wel een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht is

verleend om daarop as te doen verstrooien;

Artikel 2 Belastbaar feit.

Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 Vrijstellingen

Nr. 72630

GEMEENTEBLAD 10

december

2014

Officiële uitgave van gemeente Etten-Leur.

10 december 2014Gemeenteblad 2014 nr. 726301



Geen rechten worden geheven voor het op rechterlijk gezag lichten en weer in dezelfde grafruimte

begraven dan wel terugplaatsen van een stoffelijk overschot of asbus.

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze

verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6 Belastingjaar

Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Artikel 7 Wijze van heffing

De rechten worden geheven bij wege van aanslag.

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld

De rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik

van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 9 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden

betaald in twee gelijke termijnbedragen, waarbij de eerste termijn vervalt op de laatste dag van

de maand volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld, en de

tweede termijn twee maanden na de eerste vervaldatum.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

Artikel 10 Kwijtschelding

Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 11 Nadere regels door het Dagelijks Bestuur

Het dagelijks bestuur van de belastingsamenwerking West-Brabant kan nadere regels geven met

betrekking tot de heffing en de invordering van de rechten. 

Artikel 12 Inwerkingtreding

1. De 'Verordening lijkbezorgingsrechten Etten-Leur 2014', vastgesteld bij raadsbesluit van 4 november

2013, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de

heffing, met dien verstande, dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die

datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt inwerking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.

Artikel 13 Citeertitel

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening lijkbezorgingsrechten Etten-Leur 2015’.

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 29-10-2014

  

 De raad vernoemd,

  

  

W.C.M. Voeten

raadsgriffier

Mw. H. van Rijnbach-de Groot

raadsvoorzitter

Tarieventabel grafrechten 2015

(behorende bij de Verordening lijkbezorgingsrechten Etten-Leur 2015)

10 december 2014Gemeenteblad 2014 nr. 726302



  Hoofdstuk

1

Verlenen

van

rechten

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf, urnengraf of urnennis wordt geheven:1.1

907,24€voor een periode van 20 jaar, voor één persoon van 12 jaar en ouder1.1.1

1.814,48€voor een periode van 20 jaar, voor twee personen van 12 jaar en ouder1.1.2

    

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf, urnengraf of urnennis wordt geheven:1.2

453,62€voor een periode van 20 jaar, voor één persoon jonger dan 12 jaar1.2.1

907,24€voor een periode van 20 jaar, voor twee personen jonger dan 12 jaar1.2.2

    

  Voor het verlengen van het uitsluitend recht als bedoeld in 1.1 en 1.2 met 10 jaar wordt een recht

geheven gelijk aan de helft van het bedrag dat wordt geheven voor het verlenen van het uitsluitend

recht.

1.3

    

907,24€Voor het omzetten van een graf voor één persoon van 12 jaar en ouder naar een graf voor twee

personen van 12 jaar en ouder wordt een recht geheven van

1.4

  Hoofdstuk

2

Begraven/Bijzetten

  Voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus of urn met de as van een persoon van

12 jaar of ouder wordt geheven:

2.1

907,24€in een eigen graf2.1.1

907,24€in een algemeen graf2.1.2

907,24€in een urnennis2.1.3

907,24€in een urnengraf2.1.4

907,24€in een algemeen urnengraf2.1.5

    

  Voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus of urn met de as van een kind beneden

één jaar wordt geheven:

2.2

226,81€in een eigen graf2.2.1

226,81€in een algemeen graf2.2.2

226,81€in een urnennis2.2.3

226,81€in een urnengraf2.2.4

226,81€in een algemeen urnengraf2.2.5

    

  Voor het begraven van een lijk of het bijzetten van een asbus of urn met de as van een kind beneden12

jaar wordt geheven:

2.3

453,62€in een eigen graf2.3.1

453,62€in een algemeen graf2.3.2

453,62€in een urnennis2.3.3

453,62€in een urnengraf2.3.4

453,62€in een algemeen urnengraf2.3.5

    

135,00€Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 2.1 t/m 2.3 verhoogd met:2.4

    

  Onder buitengewone uren wordt verstaan de uren zoals deze zijn geregeld in de “Beheersverordening

begraafplaatsen Etten-Leur”.

2.5

   

  Hoofdstuk

3

Opgraven,

ruimen,

verstrooien

208,75€Voor het in behandeling nemen van een verzoek van de rechthebbende tot het verkrijgen van een

vergunning voor het opgraven van een stoffelijk overschot wordt geheven

3.1

    

755,55€Voor het opgraven van een lijk of urn of asbus of de overblijfselen van een lijk wordt geheven3.2

    

153,40€Voor het na opgraven weer opnieuw begraven van een lijk of urn of asbus of de overblijfselen van

een lijk in hetzelfde graf wordt geheven

3.3

    

  Voor het na opgraven van een lijk of urn of asbus of de overblijfselen van een lijk weer begraven in

een ander graf wordt het recht geheven zoals dat is opgenomen in Hoofdstuk 2 “Begraven/Bijzetten”

van deze tarieventabel.

3.4

10 december 2014Gemeenteblad 2014 nr. 726303



    

90,25€Voor het verwijderen van een urn of asbus uit een urnennis of urnengraf wordt geheven3.5

    

755,55€Voor het ruimen van een graf op verzoek van de belanghebbende wordt geheven3.6

    

265,30€Voor het verstrooien van as op de verstrooiingsplaats wordt per asbus geheven3.7

    

38,00€Voor het na ruiming van een graf afzonderen van de overblijfselen van een lijk ten behoeve van

crematie of herbegraven wordt geheven

3.8

  Hoofdstuk

4

Lijkschouwing

240,60€Voor het schouwen van een lijk door een gemeentelijke lijkschouwer wordt

geheven

4.1

Behorende bij raadsbesluit van 29-10-2014

De griffier,

drs. W.C.M. Voeten MBA

10 december 2014Gemeenteblad 2014 nr. 726304


